Opel Zafira (2005-2013)

N° Revision | Fecha Aprobacion
004 | 01-03-2018






94/20/EC Opel Zafira (2005-2013)

APPROVALNUMBER D-VALUE
002084 | o[ 976
E

MAX.VERT.LOAD

TYP CLASS
| OPLO31 | [ AS0-X | s| 75k

APPROVALNUMBER D-VALUE
[e13][ 002083 | o[ 976

TYPE MAX.VERT.LOAD

CLASS
| OPL030 | [ ABO-X | s 75 Jkg

APPROVALNUMBER

e13][ 002000 | ol 976w

TYPE CLASS MAX.VERT.LOAD
| opLO32 | | AS0-X | s| 75 Jkg

D=9,76 kN T= 1700 Kg S= 75 kg

C (kg) (kg)
JUJ
O
o e )
- .c L C-D- 1000
D277 7000 KN ="(C-0)- (1000- D)







M10 DIN 980

2 M10x70 DIN 931
3 M10x75 DIN 931
4 M10x160 DIN 931
5 | M8x40 DIN 933

o | B roooness
7 @ @8 DIN 9021

8 @ @10 DIN 9021

9 @ M10 DIN 6923

10 @ @16x120

11 ég@i;g 8 din 6798

12 @ M8

13 % M8

14 @ @12 DIN 127

15 @ @12 DIN 9021

16 ) M12x35 DIN 933
17 M12x25 DIN 933
18 l‘ M12x150 DIN 933
19 :‘ M8x130 DIN 933
20 " M10x35 DIN 933
21 @ @24 DIN 9021

22 @ @30 DIN 9021

23 @ ?16x118




@ INSTRUCCIONES DE MONTAJE %g M

1.Desmontar el paragolpes y el refuerzo metalico.

2. Quitar los tapones de goma que hay en los orificios del panel trasero coincidentes con los puntos 3.

3. Agrandar estos orificios “3” hasta un didmetro de 17 mm.

4. Quitar la masilla protectora de los puntos 1y 2. Colocar las tuercas enjauladas sobre los puntos 1y las tuercas plasticas
sobre los puntos 2.

5. Colocar aambos lados del chasis las piezas Ay B y sujetar sobre los puntos 1y 2 mediante tornillos 8 x40, aros elasticos
y arandelas planas.

6. Colocar el cuerpo central del enganche sobre el panel trasero y sujetar sobre los puntos 3 mediante tornillos M10x160,
arandelas planas y tuercas M10.

7. Sujetar sobre los puntos 4 mediante tornillos M10 x 40, arandelas planas y tuercas M10. (Se suministran cuatro
arandelas planas para colocar sobre estos puntos a modo de calce).

8. Apretar todo segun el par de apriete correspondiente (Es recomendable revisar el par de apriete despues de los
primeros 1000 km. de uso).

9. Hacer un recorte en el canto del paragolpes para la salida de la bola de 60 mm de ancho x 100 mm de profundidad y
colocar de nuevo el paragolpes y el refuerzo metalico.

Nota: EnganchesyRemolques Aragon, S.L., no asumira ningun tipo de responsabilidad por dafios causados por un uso
imprudente.

-
2
\

FITTING INSTRUCTIONS

1.Remove the bumper and the inside spacer.

2. Remove the protecting rubber thatis on the back rear panel (points 3).

3. Make bigger these holds until 17 mm diameter.

4. Remove the protective piece from points 1 and 2. Place nuts at points 1 and plastic nuts at points 2.

5. Place to both chassis sides pieces Aand B. Fix at points 1 and 2 using 8x40 bolts, spring washers and flat washers.

6. Place the central body tow bar at the rear panel. Fix at points 3 using M10x160 bolts, flat washers and M10 nuts.

7. Fix atpoints 4 using M10x40, flat washers and M10 nuts. (We provide 4 flat washers to place at these points).

8. Level and bolt down the whole assembly to the corresponding torque reading, and it is recommended to check the
torque tightening after 1,000 kilometres of use.

9. Make a cutin the edge bumper of 60 mm x 100 mm to let out the ball . Then assemble the bumper together with the inside
spacer.

Nota: Enganchesy RemolquesAragén, S.L., can't be held reponsible for any defect or damage caused by fault or by any
injudicious use.

-




\

@ NOTICES DE MONTAGE

1. Démonter le pare choc et la traverse intérieure.

2. Enleverles bouchons en gomme qu'il ya dans les orifices du panneau arriére qui correspond avec les points 3.
3.Agrandir ces orifices 3 jusqu'au 17 mm de diamétre.

4. Enlever le mastique protectrice des points 1 et 2 . Placer les écrous sur les points 1 et les écrous en plastique sur les
points 2.

5. Placeraux deux c6tés du chassis les pieces Aet B et fixer surles points 1 et 2 a l'aide des vis 8x40, des rondelles freins et
desrondelles plates.

6. Placer le corps central de I'attelage sur le panneau arriére et fixer sur les points 3 a I'aide des vis M10x160, des rondelles
plates etdes écrous M10.

7.Fixersurles points 4 a I'aide des vis M10x40, des rondelles plates et des écrous M10. (Nous sommes fournis 4 rondelles
plates pour placer sur ces points).

8. Serrer selon le couple de serrage correspondant. Il est conseillé de réviser le couple de serrage aprés les 1000 premiers
kilométres d'utilisation.

9. Effectuer une découpe sur le bord du pare-chocs pour la sortie de la boule de 60 mm x 100 mm, et ensuite le monter
aveclatraverse intérieure.

Nota: EnganchesyRemolquesAragdn, S.L., n'est pas responsable des dommages causés par une mauvaise utilisation.

-
@
\

@ ISTRUZIONI DI MONTAGGIO

1.Smontare il paraurti ed il rinforzo metallico.

2. Togliere i coperchi di gomma esistenti nei fori del pannello posteriori coincidenti con i punti 3. Ingrandire questi fori "3" fino
ad un diametrodi 17 mm.

4. Togliere la mastice protettore dai punti 1 e 2. Collocare i dadi ingabbiati sui punti 1 ed i dadi di plastica sui punti 2.

5. Collocare su entrambi i lati del chassis i pezzi A e B e fissare sui punti 1 e 2 per mezzo di viti 8 x 40, rondelle elastiche e
rondelle piane.

6. Collocare il perno centrale del gancio sul pannello posteriore e fissare sui punti 3 per mezzo di viti M10x160, rondelle
piane e dadi M10.

7. Fissare sui punti 4 per mezzo di viti M10 x 40, rondelle piane e dadi M10. (Si somministrano quattro rondelle piane da
collocare su questi puntia mo'di cuneo). .

8.Stringere la bulloneria con la forza di stretta corrispondente. (E raccomandabile revisionare il perfetto serraggio dopo
aver percorso i primi 1000 km. di traino).

9.Realizzare un taglio nell'angolo del paraurti per l'uscita della sfera di 60 mm di ampiezza x 100 mm di profondita e
collocare dinuovoil paraurti ed il rinforzo metallico.

Nota: Ganci e Rimorchi Aragona, S.L. non assumera nessun tipo di responsabilita per danni causati da un uso
imprudente.

-




\

@ ANLEITUNGEN FUR DIE MONTAGE

1. StoRstange und Metallverstarkung abmontieren.

2. Die Gummistopfen in den Bohrungen des Heckblechs an den Stellen 3 entfernen.
3. Diese Bohrungen "3" bis auf 17 mm Durchmesser vergréfiern.

4. Den Schutzkleber an den Stellen 1 und 2 entfernen. Die Kéafig- und die Kunststoffmuttern auf die Stellen 1 setzen.

5. Die Teile Aund B auf beiden Fahrgestellseiten anbringen und an den Stellen 1 und 2 mit 8 x 40 Schrauben, elastischen
Ringen und Flachscheiben befestigen.

6. Das mittlere Kupplungsteil auf das Heckblech anbringen und an den Stellen 3 mit M10x160 Schrauben, Flachscheiben
und M10 Muttern befestigen.

7. An den Stellen 4 mit M10x40 Schrauben, Flachscheiben und M10 Muttern befestigen. (Zum Lieferumfang gehéren vier
Flachscheiben zur Anbringung als Unterlage an diesen Stellen).

8.Alle Verschraubungen mit dem vorgeschriebenen Anziehmoment festschrauben. (Es empfiehlt sich, die
Verschraubungen nach den ersten gefahrenen 1.000 km nachzuziehen).

9. An der Sto3stangenkante eine 60 mm breite x 100 mm tiefe Aussparung fiir die Kugel vornehmen und die StoRstange,
sowie die Metallverstérkung wieder anbringen.

Nota: Enganches y Remolques Aragén, S.L. Gbernimmt keine Haftung fir durch unsachgemafie Verwendung der
Anhéngerkupplung entstehende Schaden.

\
0o
\

MHCTPYKLMU NO MOHTaXy chapkona

1.CHATb 6amnep 1 MeTannMyeckyto 3aLuuTy.

2.CHSITb pe3VHOBbIE KPbILLKN C OTBEPCTUIA, UMEIOLLIMXCS Ha 3aHel naHenu, CoBnagatrLLmx ¢ To4KaMm, 0603HaYEHHbIMU
umcbpon 3.

3.YBenuuunTb yKaszaHHble 0TBepCTUS, 0003Ha4YeHHble undpon «3», Ao avamerpa 17 Mm.

4.CHATb 3aMasky C Toyek, 0603HadeHHbIX undpamm 1 n 2. NomectuTb rarMkn B nnactukoBor obornodke B Toukn 1, a
NacTUKOBbIE raky B TOYKM 2.

5.Momectnte ¢ 06enx cTopoH waccu aetanu A n B u 3akpenutb ux B Toukax 1 n 2 6ontammn 8x40, pe3nHOBbIMU
npokragkamm 1 NNOCKMMM Lwandamu.

6.MomMecTuTb LeHTpanbHyto YacTb dhapkona Ha 3agHel naHenu 1 3akpenuTb B Todkax 3 6ontamu M10x160, nnockumm
wanbamu v rankamm M10.

7.3akpenntb B Toukax 4 6ontamm M10x40, nnockumu wanbamm n raikamm M10. (B komnnekte npunaratotca YeTbipe
NNockue Wanbbl, 4TOO6bI NOMECTUTB X B yKa3daHHbIX TOYKaXx B Ka4eCTBe NPOKIagok).

8.3aTaHyTb Bce BONTbI B COOTBETCTBMMN C HATSXKEHWEM KaXXOoro (HaTshkeHne 6oNToB pekoOMeHAyeTcs MpoBEPUTL nocne
nepsbix 1000 kM. npobera).

9.Coenatb Bblpe3 BO BHeLLHeM Kpae bamnepa pazmepom 60MM. B WMpuHy 1 rmybuHon 100 M., npegHasHadYeHHbIA Ang
Lapa cpapkona, BHOBb YCTaHOBUTbL Gamnep 1 MeTaniMyeckyio 3aLumnTy.

Nota: Enganches y Remolques Aragon S.L.000 "OHraH4yec AparoH" He HeceT HUKaKoW OTBETCTBEHHOCTU 3a yLuepb
NMPUYNHEHHBIV 32 HECOOTBETCTBYHOLLEE NCMONb30BaHNe

-




\

@ INSTRUCCIONES DE MONTAJE

1.Desmontar el paragolpes y quitar la traviesa interior, esta se guarda para volver a colocarla.
2.Taladrar los puntos pregraneteados que hay en el panel trasero Unicamente por una pared, primeramente con broca
211, para agrandar con broca @16. Por el lado contrario quitar la goma protectora.

3.Fijar el cuerpo del enganche a los puntos A mediante tornillos M12x150, casquillos 16x118x1,5 y tuercas con valona
M12. Amarrando por detras la pieza 1.

4.Colocar las clips M8 en los alojamientos del chasis, que corresponden a los puntos de anclaje B, y las tuercas de
bayoneta M8 en los alojamientos del chasis pertenecientes alos puntos de anclaje C.

5.Fijarlos postizos 2y 3, a los puntos de anclaje B y C, mediante tornillos M8x30, arandelas planas @24 y arandelas glower
de 8mm.

6.Fijar el cuerpo del enganche, los postizos laterales y las piezas 1 a los puntos de anclaje D, mediante tornillos M10x35,
arandelas planas 30y tuercas con valona.

7.Nivelar y apretar todo el conjunto con su par de apriete correspondiente, es recomendable revisar el par de apriete
pasados unos 1000 Km. de uso.

8.Colocar la base eléctrica segun dibujo. Para hacer posible el giro de esta, asegurarse que la arandela de neopreno este
correctamente colocada.

9.Efectuar unrecorte en el paragolpes, y posteriormente montarlo junto con la traviesa interior.

Nota: Enganchesy RemolquesAragoén, S.L., no asumira ningun tipo de responsabilidad por dafios causados por un uso
imprudente.

-

\

FITTING INSTRUCTIONS

1.Dismantle the bumper and remove the interior crossbeam. This will be remount again.

2. Drill the marked points only through one side which are at the behind panel. Firstly with 11 to make bigger until 16.
Through the opposite side remove the protective gum.

3. Fix the tow bars body to the points A using bolts M12x150, 16x118x1.5 bushings and nuts with base M12. Fix the piece 1
behind.

4. Place the M8 clips at the chassis, which correspond to the B fixing points and M8 bayonet nuts at the chassis allowed to
points C.

5. Fixarms 2 and 3 to the B and C fixing points, using M8x30, flat washers and 24 and 8 mm glower washers.

6. Fix the body tow bar the lateral arms and pieces 1 to fixing points D, using M10x35 bolts, flat washers 30 and nuts with base.
7. Tighten all the bolts according to the recommended tightening moments (Retighten all the bolts after the first 1000 km. of towing).

8. Place the socket regarding the drawing. To be able to make the tum make sure that the neoprene washer is placed well.

9. Make arecess at the bumper and after mount it with the interior crossbeam.

Nota: Enganchesy Remolques Aragon, S.L., can't be held reponsible for any defect or damage caused by fault or by any
injudicious use.

-




\

@ NOTICES DE MONTAGE

1.Démonter le pare chocs et enlever latraverse intérieur. |l fautla garde pour lareplacer plus tard.

2. Percer les points qu'il y a dans le panneau arriere uniquement par la. D'abord avec une frette de 11 pour I'agrandir
jusqu'a 16. Enlever la gomme protectrice au coté contraire.

3. Fixer le corps de I'attelage aux points A a I'aide des vis M12x150, des frettes 16x118x1.5 et les écrous avec base M12..
Enfixant par derriére la piece 1.

4. Placer les clips M8 dans le chéssis, qui corresponde aux points de fixation B, et les écrous avec Base M8 dans le
chassis, qui corresponde aux points de fixation C.

5. Fixer les longerons 2 et 3 aux points de fixation B et C, a I'aide des vis M8x30, des rondelles plates 24 et des rondelles
glowerde 8 mm.

6. Fixer le corps de I'attelage, les longerons latéraux et les piéces 1 aux points de fixation D, a l'aide des vis M10x35, des
rondelles plates M30 et des écrous avec base.

7. Niveler et serrer selon le couple de serrage correspondant. Il est conseillé de réviser le couple de serrage apreés les
1000 premiers kilométres d'utilisation.

8. Placer la prise selon le dessin. Il faut s'assure que les rondelles de néopréene soient correctement placées pour faire
possible le tour.

9. Faire une découpe dans le pare chocs et aprés le monté avec la traverse intérieur.

Nota: EnganchesyRemolquesAragén, S.L., n'est pas responsable des dommages causés par une mauvaise utilisation.

\
10,

\

O,

ISTRUZIONI DI MONTAGGIO

‘Bmontare il paraurti e togliere la traversa interna. Conservarla per un ulteriore utilizzo.
2. Perforare i punti pre-punzonati del pannello posteriore unicamente su un lato, inizialmente con punta &11 e quindi
alesare con punta &16. Sul lato contrario, togliere lagomma di protezione.

3. Fissare il corpo dell'aggancio ai punti A con viti M12x150, boccole 16x118x1,5 e madreviti con flangia M12. Stringere il
pezzo 1 dadietro.

4. Sistemare i clip M8 nei vani del telaio relativi ai punti di ancoraggio B e le madreviti a baionetta M8 ne vani del telaio
appartenenti ai punti di ancoraggio C.

5. Fissare gli elementi posticci/smontabili 2 e 3 ai punti di ancoraggio B e C, con viti M8x30, rondelle piatte &24 e rondelle
glowerda 8mm.

6. Fissare il corpo dell'aggancio, gli elementi posticci/smontabili laterali e i pezzi 1 ai punti di ancoraggio D, con viti M10x35,
rondelle piatte &30 e madreviti con flangia.

7. Livellare e stringere l'intero gruppo con la relativa coppia di serraggio. Si consiglia di revisionare la coppia di serraggio
trascorsi 1.000 Km. di uso.

8. Sistemare la base elettrica come da disegno. Per agevolarne la rotazione, accertarsi che la rondella in neoprene sia
sistemata correttamente.

9. Eseguire un taglio sul paraurti e quindi montarlo assieme alla traversainterna.

Nota: Ganci e Rimorchi Aragona, S.L. non assumera nessun tipo di responsabilita per danni causati da un uso
imprudente.

-

10



il
\

@ ANLEITUNGEN FUR DIE MONTAGE

1. StoRRstange demontieren und Innenstrebe entfernen. Letztere muss fur den Wiedereinbau aufbewahrt werden.

2. Die gekdrnten Stellen auf der Riickwand nur von einer Wand aus zunachst mit einer 11er-Bohrstange durchbohren und mit
einer 16er Bohrstange vergroRern. Auf der Gegenseite den Gummischutz entfernen.

3. Das Kupplungsteil an den Stellen A mit M12x150 Schrauben, 16x118x1,5 Biichsen und M12 Muttern mit Ubersteckring
befestigen, indem das Teil 1 von hinten festgehalten wird.

4. Die M8 Klemmen in die den Verankerungsstellen B entsprechenden Fahrgestelllagerungen und die M8 Bajonettmuttern
in die zu den Verankerungsstellen C gehérenden Fahrgestelllagerungen stecken.

5. Die Auflagen 2 und 3 an den Verankerungsstellen B und C mit M8x39 Schrauben, 24er Flachscheiben und 8 mm
Groverringen befestigen.

6. Das Kupplungsteil, die seitlichen Auflagen und die Teile 1 an den Verankerungsstellen D mit M10x35 Schrauben, 30er
Flachscheiben und Muttern mit Ubersteckring befestigen.

7. Den Zusammenbau ausrichten und mit dem entsprechenden Drehmoment befestigen. Es wird empfohlen, das
Drehmoment nach ca. 1.000 km Betrieb zu tberprifen.

8. Den Elektroanschluss wie auf der Abbildung dargestellt anbringen. Damit er sich drehen kann, muss sichergestellt werden,
dass die Neoprenscheibe richtig eingesetzt ist.

9.An der Stolstange eine Aussparung vornehmen. Die Sto3stange anschliefend zusammen mit der Innenstrebe montieren.

Nota: Enganches y Remolques Aragén, S.L. Gbernimmt keine Haftung fir durch unsachgemafe Verwendung der
Anhangerkupplung entstehende Schaden.

-

12,
\

MHCTPYKLUWUUN MO MOHTAXY ®APKOIMA

1.CHeATb GaMnep 1 BHYTPEHHIOD NepeknagunHy, KoTopasi TOTOM BHOBb OyAeT yCTaHOBMEHaA.
2.MpoceepnuTb TOMbKO C OQHON CTOPOHbI OTMEYEHHbIE Ha 3aHeN NaHenn OTBEPCTUS, UCNOMNb3yst CHavana ceepro
anameTtpom 11, a 3aTem yBenuuMTb OTBEPCTUS CBEPSIOM AnamMeTpoM 16. CHATb 3aLLUTHYIO PE3NHKY, PacMONOXEHHYH C
0bpaTHOW CTOPOHbI.

3.MpuKkpenuTb LieHTpanbHyto YacTb dhapkona K Todkam A 6ontammn M12x150, BTynkamu 16x118x1,5 1 rankamm c
ocHoBaHneM M12. 3akpenuTb ¢ 3aHen CTOPOHbI AeTarnb 1

4.MomecTtuTb 3axkumbl (knunbl) M8 B 0TBEPCTMSA LLACCU, KOTOPLIM COOTBETCTBYHOT TOUKM KpenneHus B, a raviku M8 — B
OTBEPCTMS LIAccu, coBnagarLLme ¢ Toukamu kpennenusi C.

5.3akpenuTb Haknagkm 2 un 3 B Todkax kpennexuusa B n C 6ontammn M8x30, nnockumu wanbamm gumeTpom 24 n
Lwanbamm rpoBep AMamMeTpoMm 8 MMm.

6.3aKkpenuTb LieHTpanbHyH YacTb hapkona, 6oKoBble Haknaakv u aetanu 1 B Toukax kpernneHus D 6ontammn M10x35,
nnockumu wanbamm gnametpom 30 1 rankamm ¢ OCHOBaHMEM.

7.BbIpoBHSATL 1 3aTsHYTb BEC BOMNTbI, PEKOMEHOYETCA NPOBEPUTL HaTskeHne 6onToB nocne nepsbix 1000 km. npobera.
8.YcTaHoBUTb anekTpoobopyaoBaHMe COrnacHoO PUCYHKY. [Ins Toro, 4Tobbl po3eTka Morna BpallaTtbcsi, He0OX0aAMMO
YOOCTOBEPUTLCS B MPABUMbHOCTU YCTAHOBKM HEOMPEHOBON LLAObI.

9.Cpenartb Bbipe3 B bamnepe, 3aTeM YCTaHOBUTL €r0 BMECTE C BHYTPEHHEN NepeknagnHoi.

Nota:Enganches y Remolques Aragén S.L.000 "OHraH4yec AparoH" He HeCeT HMKAKOW OTBETCTBEHHOCTM 3a yLiepb
NPUYNHEHHBIN 32 HECOOTBETCTBYHOLLIEE UCMONb30BaHME

-

11



®

\QPEL ZAFIRA (2005 )

ECORTE DEL PARAGOLPES RECESS OF THE BUMPERQE
RITAGLIO DEL PARAURTI AUSSCHNITT DES STOSSFANGERS

1> OPEL ZAFIRA “B” 2005

B:Canto del paragolpes.
Bumper edge.
Bord du pare-chocs. -

COUPE DUPARE-CHOCS
BbIPE3 B BAMIMEPE

Rand des Stossfangers.

Bordo del paraurti.
Mpunaraemble getanu.

M:Centro del paragolpes.
The middle of the bumper.
Le milieu du pare-chocs.
Der Mitter von Stossstange.
Centro del paraurti.
LeHTpanbHas YacTb bamnepa.

B

90

Recortar lazona sombreada.
Make areces son the marked area.
Découper la partie marquée.
Den Bereichim Schatten ausschneiden.
Roccortare lazona con|’ombra.

\ OneMeHTbl Kpenexa wwapa

®

\

ECORTE DEL PARAGOLPES RECESS OF THE BUMPERE?_E
RITAGLIO DEL PARAURTI AUSSCHNITT DES STOSSFANGERS

OPEL ZAFIRA “B” 2005 SV

COUPE DU PARE-CHOCS
BbIPE3 B BAMINEPE

240 40
-
|
80 |
] L
\of 70

12



13



14



= 1




=




ANEXO ITI

CERTIFICADO DE TALLER

D. , expresamente autorizado por la
domiciliada en , teléfono , dedicada
a la actividad de n° de Registro Industrial y n° de registro
especial

CERTIFICA

Que la mencionada empresa ha realizado la/s Reforma/s y asume la responsabilidad de la ejecucion,

sobre el vehiculo marca........ccccoevvevvirnenennccccccene S PO
VATIANTe. ...ceceviceeiececrereeeecre e denominacion comercial ...
matricula ... Y 10 de bastidor .......ccuiicciiiiccc e , de acuerdo con:

« La normativa vigente en materia de reformas de vehiculos.
o Las normas del fabricante del vehiculo aplicables a la/s reforma/s llevadas a cabo en dicho vehiculo.
« El proyecto descriptivo de la/s reforma/s, adjunto al expediente.

OBSERVACIONES: (2)
Tipificada/s con el cOdigo de reformars............ociuiiiiicc ettt
Reforma consiste en:

COLOCACION DE ENGANCHE

n° de identificacion / marca de homologacién

Type :
Fecha:
Firma y sello:

Fdo:

(1) En el caso de que la reforma sea efectuada por el fabricante se indicara N/A.

(2) Se debe especificar en este apartado OBSERVACIONES, la identificacion de los equipos o sistemas modificados, garantizando
que se cumple lo previsto en el articulo 6 del reglamento general de vehiculos y, en su caso, en el articulo 5 del R. D. 1457/1986

de 10 de enero, por el que se regula la actividad industrial en talleres de vehiculos automdviles, de equipos y sus componentes,
modificado por 455/2010 de 16 de abril, por el que se modifica el R. D. 1457/1986 de 10 de enero por el que se regulan la actividad
industrial y la prestacion.



ilv

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO







C4519B



